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PRAEFATIO

Olba Kazıları’nın süreli yayını Seleucia ad Calycadnum’un 2013 yılında üçüncü sayısını 
sunarken, dergimizin yayın yaşamına aralık vermeden devam etmekte olmasının mutluluğu 
içinde olduğumuzu belirtmek isteriz. Öncelikle, bu yeni sayıda yayınlanmak üzere 
çalışmalarını bize göndermek nezaketinde bulunan değerli meslektaşlarımıza, yayın kurulu 
üyelerimize teşekkürlerimizi sunarız. Onların katkılarıyla ortaya çıkan bu sayının, eskiçağ 
uygarlıkları ve dilleri, tarihi konusunda çalışan akademisyenlerin ve bu alanlara ilgi duyan 
okurların yakından tanıdıkları Homer Kitabevi tarafından yayınlanması, yayın ekibimiz 
için ayrı bir sevinç kaynağıdır. Bizimle çalışmayı severek kabul eden değerli dostumuz, 
Homer Kitabevi sahibi Ayşen Boylu’ya ve Seleucia ad Calycadnum’un bu sayısının grafik 
düzenlemelerini büyük bir titizlikle gerçekleştiren Sinan Turan’a şükran borçluyuz.

Arkeoloji, Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri, Sanat Tarihi konularında çalışan uzmanlara 
dergimiz kapılarının hep açık olduğunu ve gelecek sayılarımızda onların değerli çalışmalarına 
yer vermekten mutluluk duyacağımızı belirtiriz.

Editörler:
Prof. Dr. Emel Erten
Prof. Dr. Diane Favro
Murat Özyıldırım (Klasik Filolog, MA)

PREFACE

We are pleased to present volume 3 of Selucia ad Calycadnum which has been continuously 
published since 2011. First and foremost, we would like to thank all our colleagues for 
their scholarly contributions and our editorial board for their valued input. Due to their 
expert participation, we are this and subsequent volumes will be published by Homer Books, 
widely recognized by those who study ancient civilizations and languagues. We are grateful 
to Ayşen Boylu, owner of Homer Books, who kindly agreed to work with us, and Sinan 
Turan, who meticulously designed the graphics of this volume.

We would also like to state that our journal is open to scholars of fields of archaeology, 
ancient languages and cultures and history of art. We would always welcome their works in 
the forthcoming volumes.

Editors:
Prof. Dr. Emel Erten
Prof. Dr. Diane Favro
Murat Özyıldırım (Classical Philologist, MA)



Olba Kazısı Yayınları
Selevcıa Ad Calycadnvm

Makale Başvuru Kuralları

Seleucia ad Calycadnum, Olba Kazısı yayını olarak yılda bir sayı yayınlanır. Yayınlanması 
istenen makalelerin en geç Şubat ayında gönderilmiş olması gerekmektedir. Seleucia ad 
Calycadnum, arkeoloji, eskiçağ dilleri ve kültürleri, eski çağ tarihi, sanat tarihi konularında 
yazılan, daha önce yayınlanmayan yalnızca Türkçe, İngilizce çalışmaları ve kitap tanıtımlarını 
yayınlar.

Yazım Kuralları

Makaleler, Times New Roman yazı karakterinde, word dosyasında, başlık tümü 12 
punto büyük harf, metin 10 punto, dipnot ve kaynakça 9 punto ile yazılmalıdır. Çalışmada 
ara başlık varsa, bold ve küçük harflerle yazılmalıdır. Türkçe ve İngilizce özetler, makale 
adının altında 9 punto olarak ve en az iki yüz sözcük ile yazılmalıdır. Özetlerin altında 
İngilizce ve Türkçe beşer anahtar sözcük, 9 punto olarak “anahtar sözcükler” ve “keywords” 
başlığının yanında verilmelidir.

•	 Dipnotlar,	her	sayfanın	altında	verilmelidir.	Dipnotta	yazar	soyadı,	yayın	yılı	ve	sayfa	
numarası sıralaması aşağıdaki gibi olmalıdır.

 Demiriş 2006, 59.

•	 Kaynakça,	çalışmanın	sonunda	yer	almalı	ve	dipnottaki	kısaltmayı	açıklamalıdır.
 Kitap için:
 Demiriş 2006 Demiriş, B., Roma Yazınında Tarih Yazıcılığı, Ege Yay., Istanbul.
 Makale için:
 Kaçar 2009 Kaçar, T., “Arius: Bir ‘Sapkın’ın Kısa Hikayesi”, Lucerna Klasik Filoloji 

Yazıları, Istanbul.

•	 Makalede	kullanılan	fotoğraf,	resim,	harita,	çizim,	şekil	vs.	metin	içinde	yalnızca	(Lev. 
1), (Lev. 2) kısaltmaları biçiminde “Levha” olarak yazılmalı, makale sonunda “Levhalar” 
başlığı altında sıralı olarak yazılmalıdır. Bütün levhalar, jpeg ya da tift formatında 300 
dpi olmalıdır. Alıntı yapılan levha varsa sorumluluğu yazara aittir ve mutlaka alıntı yeri 
belirtilmelidir.

•	 Makale	ve	levhalar,	CD’ye	yüklenerek	çıktısı	ile	birlikte	yollanmalıdır.



Klaros Kasesi ve Anadolu’da Pers Egemenlik Döneminde 
Cam Kase Üretimi Konusunda Düşünceler

Emre Taştemür*

Özet

Assur’da kaya kristallerinin taklitleri olarak MÖ 8. ve 7. yüzyıllar arasında 
renksiz cam kaseler yapılmaya başlanmıştır. Bu renksiz cam kap endüstrisi Ak-
haemenid İmparatorluğu’nun bölgeyi egemenliğine almasıyla birlikte MÖ. 4. 
yüzyılda imparatorluğun birçok merkezinde yaygınlaşmıştır. Ancak bu iki dö-
nem arasında kalan zaman dilimi renksiz camlar için bir duraksama dönemidir. 
Klaros’da ortaya çıkarılan cam kase parçası bu zaman dilimini anlamada bize 
yardımcı olacak nadir eserlerdendir.

Anahtar Kelimeler: Klaros, cam, kase, Pers, Anadolu, renksiz.

Abstract

The production of colorless glass bowls has started as an imitation of rock 
cyristals in Assur between 8th and 7th century BC. This colorless glass cointai-
ners industry became widespread in many centers of the Empire in 4th century 
BC, in conjunction with the bringing of the region under control by Achaeme-
nid Empire. However, the timeframe between these two periods is a stagnati-
on era for colorless glasses. A glass bowl fragment which has been recovered 
in Klaros is one of the scarce productions for understanding this timeframe.

Keywords: Claros, glass, bowl, Persian, Anatolian, colorless.

Seleucia ad Calycadnum, sayı 3 (2013): 65-79.

* Arkeolog Emre Taştemür (MA), İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, dokto-
ra öğrencisi, e-posta: emretastemur@gmail.com. Cam konusunda desteklerini esirgemeyen 
Prof. Dr. Emel Erten’e ve kazı malzemesini çalışmama izin veren Prof. Dr. Nuran Şahin’e 
teşekkür ederim.



Bronz Çağı’nın sonlarına doğru çeşitli göç dalgalarının sonucunda sanat 
dalları da dahil olmak üzere birçok alanda “Karanlık Dönem” olarak ad-
landırılan bir evre yaşanmıştır1. Bu evrede cam sanatçıları olasılıkla cam 
teknolojisini ayakta tutabilmek için sadece renksiz boncuklar ve küçük 
objeler üretmişlerdir2. MÖ 8 yüzyıl ise üretimin sanat alanında tekrar 
başladığı ve geliştiği bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. Böylece, 
cam endüstrisinde Assur ve Fenikelilerin başı çektiği bir evre başlamış-
tır3. Özellikle Assur MÖ 8. ve 7. yüzyılda renksiz cam üretiminde çok 
önemli bir rol oynamıştır4. Cam üretimi bu dönemler boyunca birçok 
değerli materyal ve kaya kristalini taklit ederek devam etmiştir. Aynı 
zamanda taş işçiliğinden alınan parlatma, tıraşlama gibi bazı teknikler 
renksiz cam kaselerin süslemesinde de kullanılmıştır5.

MÖ 6. yüzyılın ortalarından itibaren Akhaemenid Sülalesi yöneti-
mi altındaki Pers İmparatorluğu’nun Assur topraklarını egemenliğine 
almasıyla birlikte modellerini dönemin madeni eşyalarını taklit eden 
bir cam endüstrisi ortaya çıkmıştır6. Kaliteli ve özenli işçiliğiyle dikkati 
çeken bu camlar genel anlamda lüks tüketim kapları olarak kraliyete ait 
yapılarda ya da aristokrat mezarlarında karşımıza çıkmaktadır. Bu lüks 
kapların üretilmesinde belki de Latince bir söz olan “imitatio regis” yani 
“kralı taklit ederek yaşamak” felsefesi etkilidir. Özellikle metal eserleri 
ile ünlü Akhaemenid sanatında, camcılığın da önem taşımakta olduğu, 
Fossing’in saptaması ile belirginlik kazanmıştır. Fossing ilk defa bu cam 
kaselerin metal kaplar ile olan benzerliğini vurgulamış ve tarihlendir-
mede metal kaseleri temel almıştır7. Bilinçli bir biçimde renksizleştiri-
lerek yapılmış olan kaplar Akhaemenid dönemimde imparatorluğun sı-
nırları içerisinde birçok merkezde bulunmuştur. Nadir olarak görülseler 
de, farklı merkezlerde ele geçmeleri onların Perslere ait bir propaganda 

1 Grose 1989: 73, 74.
2 Ignatidou 2005: 419. 
3 Grose 1979: 73, 74.
4 Ignatidou 2005: 419.
5 Oates 2001: 239, fig. 151.
6 Grosse 1970: 50.
7 Fossing, Hogarth tarafından ortaya çıkarılan ve pek önemsenmeyen bu cam kasenin ilk defa 

metal kaselerin bir taklidi olarak yapıldığını belirtir ve bundan sonra ele geçen bu tip cam ka-
seleri yorumlayanlar kontekst buluntusu değilse metal benzerlerine bakarak yorum yapmaya 
başlayacaklardır. Ayrıca sadece cam kaseler değil farklı formlarda metal örneklerinden taklit 
edilerek camlar üzerine yorumlanmıştır. Fossing 1937: 121 f., Pl.XXXIII.
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malzemesi olarak kullanıldıklarını ve üst düzeydeki insanlar için estetik 
kaygılar düşünülerek yapıldıklarını göstermektedir. Genellikle kase for-
munda yapılan bu camlar yaygın olarak MÖ 4. yüzyılda görülmektedir. 
Ancak bunların dışında von Saldern, MÖ 5. yüzyıl ya da daha erkene 
tarihlenen kaselerin de olduğunu belirtmektedir8. Özellikle kontekst 
buluntular arasında MÖ 6. yüzyıla tarihlenen Babil’de bulunan sığ cam 
kase9 veya Almanya, Ihringen’de MÖ 5.yüzyıla tarihlenen bir mezar-
da bulunmuş olan cam kase örnekleri daha erkene tarihlenmektedir10. 
Bunların yanısıra Batı Anadolu’da Klaros kehanet merkezinde yapılan 
kazılarda son yıllarda gün ışığına çıkarılan ve bu çalışmanın konusu olan 
cam kase parçası da erken örnekler arasında yerini almakta ve özel önem 
taşımaktadır.

Söz konusu kase parçası, 2009 yıllarında Klaros Apollon Tapınağı’nın 
hemen batısında yapılan açmada, dikdörtgen sunağın güneyinde orta-
ya çıkartılmıştır (Lev. 1-3). Bu parça ile birlikte aynı seviyede iki adet 
pişmiş toprak figürin de ele geçmiştir. Tam olarak korunmuş olan bu 
figürinler “lyra tutan Apollon” olarak tanımlanan tiptedir. İki figürün de 
Ciddi Stil özellikleri taşımakta ve MÖ 5. yüzyılın başlarına tarihlendi-
rilmektedirler11. Aynı zamanda bu kontekst cam buluntusunun geldiği 
tabaka, MÖ 6. yüzyılın sonu ile MÖ 5. yüzyılın başlarına tarihlenen 
ve Apollon’a adanmış dikdörtgen sunağın temellerine ait kalıntılara da 
rastlanan tabakadır. Bu nedenle bu cam kase parçasının MÖ 6. yüzyılın 
sonu ile MÖ 5. yüzyılın başlarına güvenle tarihlenmesi mümkündür12.

Kasenin ağız çapı 22 cm. yüksekliği ise olasılıkla 5 cm civarlarında-
dır. Sığ bir kaseye ait olduğu anlaşılan kase dönemin modası olan renk-
siz camdan üretilmiştir. Renksiz camlar, camın içeriğine katılan bazı 
katkı maddeleri ile oluşturulmaktaydı. Antimon ya da manganez camı 
“renksizleştimek” için katılan maddelerdir13.

Klaros cam kasesi, döneminin genel renk ve doku özelliklerini ta-
şımakla birlikte, form açısından diğer cam eserlere göre bazı farklılık-
lar göstermektedir. Kalın cidarlı olan kasenin içe dönük ağzı dış tarafta 
bombe yapmaktadır. Kaide kısmı korunmamış olsa da, olasılıkla benzer 

8 Oppenheim, Brill, Barag, Saldern, 1970: 226 fig. 41, No: 46; von Saldern 1959: 34, dipnot 49; 
Reuther 1926: 209-211.

9 Oppenheim, Brill, Barag, Saldern, 226, fig. 41, No: 46. 
10 Wedepohl 2003: 47-48, fig. 16.
11 Dewailly 2001: 372, fig. 6.
12 Yayınlanmamış örnek.
13 Erten 2012: 191.
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örneklerinden dolayı düz diplidir. Camın yüzeyinde çok sayıda küçük 
hava kabarcığı bulunmakta bazı kısımlarında hava kabarcıklarının pat-
lamasıyla oluşmuş çukurlar göze çarpmaktadır. Klaros kasesinin form 
açısından metal ve cam paralellerinin bulunmamasına rağmen, pişmiş 
topraktan yapılmış benzerleri bulunmaktadır:

Benzer eserlerden ilki, Türkiye-Diyarbakır’da bulunan Ziyaret tepe 
kazılarında ele geçmiştir (Lev. 4)14. Ziyarettepe’de 2006 sezonunda ya-
pılan kazılarda çok sayıda sığ seramik kaseler ortaya çıkartılmıştır. Geç 
Asur Dönemi’ne tarihlenen bu kaselerden bir tanesi Klaros’da ortaya çı-
karılan sığ kaseye form olarak oldukça benzerdir (sadece ağız kısmı Kla-
ros kasesine göre daha dışa bombelidir). Diğer bir pişmiş toprak kase ise 
Azerbeycan-Qarajamirli’de bir Pers Sarayı kazısında gün ışığına çıkarıl-
mıştır (Lev. 5)15. Bu kase ile Klaros kasesi form olarak çok benzerdir ve 
her iki kase de gövdenin altından itibaren korunmamıştır. Pişmiş toprak 
kase çıktığı tabakaya göre MÖ 5. yüzyılın ortalarından MÖ 4. yüzyılın 
başları arasına tarihlendirilmektedir16. Sonuncu pişmiş toprak kase ise, 
Persepolis Vadisi’nin batı yamacındaki kazılarda ortaya çıkarılmıştır ve 
MÖ 5. yüzyılın sonundan daha önceye tarihlenmektedir (Res. 6)17.

Klaros kasesinin materyal olarak benzerleri arasında cam değil de 
pişmiş toprak örneklerinin bulunması dikkat çekicidir. Bunun yanı sıra 
Klaros kasesi dönemin modası olan kaidenin merkezinden gövdeye doğ-
ru yayılan taç yapraklarla dekore edilmemiş tam aksine süslemesiz bı-
rakılmıştır. Pişmiş topraktan benzer örneklerinin Batı Anadolu’da değil 
de İmparatorluğun merkezine daha yakın yerlerde ele geçmesi bunların 
yaygın formdan ziyade yerel form olduğunu göstermektedir. Bu du-
rumda Klaros kasesi belki de pişmiş toprak kaselerin ele geçmiş olduğu 
bölgelerde üretilmiş ve Klaros’u ziyarete gelen biri tarafından Apollon’a 
adanmış olabilir. Bunun yanısıra detaylarını bir sonraki satırlarda göre-
ceğimiz gibi Batı Anadolu’da da Pers zevklerine göre biçimlendirilmiş 
olma olasılığı da bulunmaktadır. Şu ana kadar Batı Anadolu’da Pers ege-
menlik döneminde renksiz cam kaselerin varlığını gösteren buluntular 
ele geçmekle birlikte, bunların üretiminin bölgede gerçekleştiğine ilişkin 
arkeolojik kanıtlar bulunmamaktadır. Ancak Sardeis’te MÖ 6. yüzyılın 

14 Matney-Rainville-Köroğlu-Keskin-Vorderstrasse-Fındık-Donkin. 2007: 46, fig. 18-C.
15 Babaev-Gagoshidze-Knauss 2007: 42, fig. 11, No: 12 (K06/Q34/34a); Knauss-Gagoshidze-

Babaev 2010: 115, fig. 5, No: 12(K06/Q34/34a).
16 Babaev-Gagoshidze-Knauss 2007: 42, fig. 11, No: 12 (K06/Q34/34a); Knauss-Gagoshidze-

Babaev 2010: 115, fig. 5, No: 12 (K06/Q34/34a).
17 Sumner 1986: 3-5, III. 1.G, 5980-8779.
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ortalarına tarihlenen bir cam atölyesinin varlığının bilinmesi bölgede 
renkli de olsa cam üretiminin gerçekleştirilmekte olduğunu göstermek-
tedir18. Bunun yanı sıra Ephesos’da MÖ 350’den önceye tarihlenen Ar-
temis Tapınağı’nın temellerinden ele geçen şeffaf kase19 ile son yıllarda 
Nif Dağı’nın, Karamattepe ve Dağkızılca alanlarında yapılan kazılarda 
ele geçen iki adet dekorlu renksiz cam kase Ionia bölgesi buluntuları 
arasında yerini almaktadır. Özellikle Ephesos kasesi, Fossing’in yaptığı 
yayınla ilk defa Akhaemenid cam kaselerinin tanınması ve anlamlandı-
rılması açısından oldukça önem taşımaktadır. Ephesos kasesi ile birlikte 
renksiz, dekorlu cam kaselerin metal kaselerle olan paralelliği anlaşılmış 
ve bu cam kaselerin üretiminde metal kaseleri prototip olarak aldıkları 
görülmüştür20.

Ionia bölgesinin dışında Karia Bölgesi Batı Anadolu’da renksiz 
cam kaselerin en çok görüldüğü yerleşimdir. Mausoleum21, Kaunos22 
ve Milas’tan23 toplam dört kontekst cam kase ele geçmiştir. Milas Mü-
ze’sinde sergilenmekte olan bir başka cam kase24 ile toplam beş cam 
kase Karia’da yer almaktadır. Bunlar arasında Erten tarafından yayın-
lanan Milas’ta ele geçtiği belirtilen kase oldukça önemlidir25. Kasenin 
süslenmesinde taç yaprak süslemesi ve bunun üzerinde bir bant içe-
risinde kafes dekor bulunmaktadır. Kafes dekorun en erken örneği-
nin MÖ 8. ve 7. yüzyılda Assur’da kullanıldığı bilinmektedir26. MÖ 
4. yüzyıl örnekleri arasında Milas kasesinin dışında sadece Rhodos’ta 
kafes dekorlu iki kase örneği bilinmektedir27. Bu kaseler Rhodos cam-
larını çalışan Triantafyllidis tarafından ithal buluntular arasında de-
ğerlendirilmiştir28. Rhodos kafes dekorlu kaselerinin tek benzer örne-
ğinin Karia’da olduğu düşünüldüğünde üretim yerinin Karia bölgesi ya 

18 Brill-Cahill 1988: 16-27. 
19 Fossing 1937: 121-129, Pl. XXIII. No: 1
20 Fossing 1937: 121-129.
21 Ignatidou 2004: 181-202, fig. 9.1.25.
22 Roos 1974: 40, 17, 18, No: B1-40, 41; Barag 1985: 68.
23 Erten 1996: 315, 316, Lev. II, IV, V
24 Erten 1996: 315, 316, Lev. I, III
25 Erten 1996: 315, 316, Lev. II, IV, V
26 Oppenheim, Brill, Barag, Saldern, 1970: 222, No: 32. fig. 28, 28A; von Saldern 2004: 55, Abb 

8b; Barag, 1985: 59.
27 Triantafyllidis’in Grup A olarak sınıflandırdığı ve Rhodos üretimi değil de ithal olabileceği 

eserler arasında değerlendirdiği ağzın hemen altında bir bant içerisinde kafes dekorlu kase 
grubudur. Triantafyllidis, New Evidence of the Glass Manufactures, 31.

28 Triantafyllidis 1998: 31, No: 4.
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da Batı Anadolu olması şaşılmaması gereken bir durumdur29. Bunun 
dışında Kaunos’ta bulunan iki kontekst cam kase parçası da Akhaeme-
nid dönemi için önemli Karia buluntuları arasındadır. Ancak kase par-
çalarının form ve dekor açısından Milas’da bulunan kaselerden daha 
çok Ephesos kasesine benzemesi dikkat çekici bir durumdur30. Ayrıca, 
Kaunos’daki kase parçaları ile Ephesos kasesi, Milas kasesinden bir 
çeyrek yüzyıl daha erkene tarihlendirilmektedir. Karia bölgesinde Ma-
usoleum kazılarında gün ışığına çıkarılan bir başka renksiz cam kase 
parçası ise dönemin modası olan taç yapraklı cam kaselerden farklı 
olarak Assur etkileri göstermektedir. Kaseyle birlikte ele geçen renk-
siz camdan üretilmiş uzun kalyx kap da Assur etkilerini göstermesi 
açısından oldukça önemlidir31. Karia renksiz cam üretimindeki önemi 
ileride yapılacak kazılarla netlik kazanacaktır. Özellikle son yıllarda 
kazısı yapılan Hekatomnos’un mezar alanı olarak adlandırılan yerde 
renksiz cam kapların ortaya çıkması beklenen bir durum olarak kar-
şılanmalıdır.

Batı Anadolu’nun dışında İç Anadolu’da renksiz cam kapların görül-
düğü merkez Gordion’dur. Gordion cam buluntuları iki gruba ayrılmak-
tadır32. Bu dönemlerin tarihsel aralığı ilk grup için MÖ 8. ve 7 yüzyıl ile 
ikinci grup için ise MÖ 4. yüzyılın ortalarından Hellenistik döneme ka-
dar olan evredir33. İlk grupta iki kase, geç dönem örneklerinden ise beş 
adet kase parçası ile temsil edilmektedir34. İlk grupta yer alan Gordion 
kasesinin benzer örnekleri Gordion’da bulunan metal kaselere benzese 
de başka bir bölgede paralel örneğine rastlanmaz. Bundan dolayı erken 
dönemler için Phrygia’da bir üretimin olabileceği düşünülebilir. Ancak 
Gordion kasesine benzer yine Gordion’dan ele geçmiş kase parçasının 
tam olarak benzer olmaması aynı atölyeye atfedilmesi anlamında biraz 
umut kırıcı olmaktadır.

29 Erten 2012: 189-191.
30 Roos 1974: 40, 17, 18, No: B1-40, B1-41.
31 Ignatidou 2004: 183, fig. 9.1.25.
32 Jones 2005: 101-116.
33 Reade - Jones - Privat 2009: 2.
34 Kalıba döküm renksiz kaplar MÖ 4. yüzyılın ikinci yarısında Gordion’da yeniden ortaya çık-

mıştır (Büyük İskender’in Gordion Düğümü’nü kestiği zaman civarında, MÖ 333’te) Akha-
imenid Pers bölgesinin kültürel etkisi altında uzun süre yaşamış olan bölgelerde yapılan kazı 
çalışmalarındaki kontekstlerden MÖ 4. yüzyıl ile 3. yüzyılın ortasına tarihlenen Akhaimenid 
tazında kalıba döküm renklendirilmemiş 15 kap parçası ele geçmiştir. Bu kategorideki cam 
kapların kazılmış örneklerin en çok dikkati çekeni (Form ve dekor açısından erken örneklere 
benzemektedir.Önceki sayfalarda bu konuya değinilmiştir.) Küçük Asya’da Kral Mausolos’un 
mezarında bulunanı kabul edilir. Jones 2005: 101-116.
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İkinci gruptaki camlar ise MÖ 4. yüzyıldan itibaren görülen kap-
lardır. Akhaimenid dönemin sonlarına tarihlenen bu yıllarda eser sayısı 
fazla olsa da henüz bir cam atölyesinin keşfedilmemiş olması bize bir 
cam atölyesinin varlığını kesinleştirmemektedir35. Yine de yüksek kali-
tede Akhaimenid stilinde cam eserlerinin Anadolu’da ele geçmesi bura-
da cam atölyesinin ya da atölyelerinin varlığını akla getirmektedir36. Bu 
durum henüz kanıtlanamasa da Gordion’dan, kuzeybatıya Pergamon/
Myrina37 ve güneybatıya Halikarnossos üçgeninde atölye ya da atöl-
yelerin olabileceğini desteklemesi açısından önemlidir38. Ayrıca erken 
dönemlerden itibaren renksiz cam kaselerin Gordion’da bulunması ve 
her iki dönem camlarının içeriklerinin aynı olması buranın cam atölye 
merkezleri içerisinde olabileceği açısından dikkate alınması gereken bir 
noktadır39.

Renksiz cam kaselerin görüldüğü diğer bir bölge ise Karadeniz 
Bölgesi’dir. Erten, Kastamonu Müze’sinde Akhaemenid stilinde dışa 
dönük ağızlı yarıküresel kaselere benzer bir cam kase olduğunu belirt-
mektedir40. Bununla birlikte yine Karadeniz Bölgesinden, Akhaimenid 
kaselere örnek diğer bir renksiz cam kase ise 18 Mayıs 1884 yılında 
Sivas’dan İstanbul Arkeoloji Müzeleri’ne getirilmiş ve 73 envanter nu-
marası ile kayıtlara geçirilmiştir. Karadeniz’de bulunan ve MÖ 2. yüzyıl 
başlarına tarihlenen bu kaseler ile birlikte daha erken döneme tarihle-
nen Amisos’daki kaseler değerlendirildiğinde41, Karadeniz Bölgesi’nde 
bu tip cam eserlerin bilindiğinin ve kullanıldığının göstermesi açısından 
oldukça önemlidir42. Ayrıca Karadeniz Bölgesi’nde diğer bölgeler kadar 
Pers etkili eserlerin sayısı fazla olmasa da kayda değer nitelikte Pers kaya 
mezarları, metal eserler ve seramik buluntular da ele geçmiştir43. Bunun 
yanı sıra Karadeniz’de kazı alanlarının henüz Anadolu’nun diğer böl-
gelerindeki kadar kazılmamış olmaması Pers Dönem’indeki bölgenin 

35 Jones 2006: 23.
36 Grose 1989: 81.
37 Atina Fransız Okulu’nun 1880 yılında Myrina’da yapmış olduğu kazılarda MÖ 2. yüzyı-

la tarihlendirilen renksiz geç dönem Akhaemenid cam kase ele geçmiştir. Kase daha sonra 
İstanbul Arkeoloji Müzeleri’ne getirilmiştir. Myriana’da Geç dönem örneğinin bulunması 
renksiz cam geleneklerinin Pers İmparatorluğu’nun yıkılmasından sonra bile devam ettiğini 
göstermesi açısından önemlidir.

38 Jones 2006: 23.
39 Reade - Jones - Privat 2009: 3-5.
40 Erten 2012: 191
41 Akkaya 1997: 130-133.
42 Erten 2012: 191.
43 Dönmez 2005: 108.
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önemini tam olarak açığa çıkarmamaktadır. Ancak Paphlagonia’da yapı-
lan ve 320 yerleşimi kapsayan yüzey araştırmaları sonucunda iki alanda 
Akhaemenid seramikleri ele geçmiştir. Bunlar Salman Höyüğün Doğu-
su ve Saraycık Höyük’tür. Bu yerleşimlerde yapılacak kazılar bizi Kara-
deniz’deki Pers etkilerini daha iyi anlamamızı sağlayacaktır44. Bunların 
yanı sıra Oluz Höyük’te yapılan kazılar sonucunda bir Pers yerleşimi 
daha ortaya çıkarılmıştır. Kazıyı yapanlar tarafından 2A ve 2B olarak 
adlandırılan Pers tabakalarında saray ya da malikaneye ait olduğu düşü-
nülen seramik kase ve camdan yapılmış renkli amulet ortaya çıkarılmış-
tır45. Bu bağlamda Karadeniz’de kazıların az olmasına rağmen ele geçen 
nitelikli Akhaemenid eserlerin fazlalığı Pers Dönem’inde Karadeniz’de 
camların üretilmiş olabileceğinin göz ardı edilmemesi gerektiğini gös-
termektedir. Ayrıca dünyanın belli başlı müzelerinde sergilenen Akha-
emenid cam kaselerinin (Hamburg, Museum für Kunst und Gewerbe46 
ve Kunstmuseum, Düsseldorf47 gibi) geldikleri yer olarak bazı yayınlar-
da Anadolu gösterilmesi Anadolu’nun renksiz cam üretimindeki öne-
mini gösteren diğer kanıtlardır.

Renksiz cam kapların MÖ 8. ve 7. yüzyılda başlayan üretim süreç-
leri Akhaemenid sülalesinin bölgeyi egemenliğine alması ile bir süreliği 
duraksamış daha sonra ise özellikle MÖ 4. yüzyılda üretimleri tekrar 
başlamıştır. Özellikle MÖ 8. ve 7. yüzyılda belirli bir çoğrafyada gö-
rülen renksiz camlar daha sonra ise Pers İmparatorluğu’nun egemen-
liği altında Makedonya’ya48, Rhodos49, Persepolis50, Kıta Yunanistan51, 
Anadolu52, Kuzey Afrika53, Kafkaslar54, Kuzey Karadeniz’e55 kadar İm-
paratorluğun sınırları içerisinde ya da etkisi altında birçok farklı mer-

44 Johnson 2010: 57, 58. 
45 Dönmez 2012: 142, 143.
46 von Saldern 1975: 37, fig. 1. 
47 von Saldern, 1975, 38, fig. 3, 4.
48 Ignatidou 2002: 15.
49 Triantafyllidis 2003: 15. 
50 Schmidt 1957: 92, plate: 67.3; von Saldern 2004: tafel 16, No: 97.
51 Triantafyllidis 2011: 47, 55-57 fig. 6-7; Ignatidou 2002: 13, fig. 2; Triantafyllidis 2000: 128-

167, No: 1-22; Ignatidou 2003: 15, 16 fig. 5-6; Weinberg 1961: 383-384. pl. 92a.
52 Jones 2005: 106-108, fig. 8.4, 8.8a-d; von Saldern 1959: 23-, 25, fig. 1; Ignatidou 2005: 420, 

fig. 39.1; Erten 1995: 315, 316, Lev. II, IV, V; Özgümüş 2010: 16-17; Akkaya 1997: 130-133; 
Ignatidou 2004: 183, fig. 9.1.25; Triantafilidis 2000: 175. No: 16; Plate III-No: 15: Roos 
1974: 40, 17, 18, No: B1-40. 

53 Vickers 1972: 15, 16, fig. 1, fig. 2.
54 Makharadze - Saginashvli 1999: 11-16, fig. 1-2; Knauss 2006: 85, fig. 7.
55 Triantafilidis 2000: 175. No: 19, Plate III-No: 18; Triantaflydis 2000: 180 Plate. III. 38, No: 

41.
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kezde görülmüştür. Genellikle üst düzey devlet memurları, krallar ya da 
imparatorlar için yapılan renksiz kapların üretim yerlerinin Rhodos ve 
Makedonya hariç tam olarak saptanamamasına rağmen özellikle Ana-
dolu kaynaklı yeni buluntular ışığında üretim yerleri sorunun aydınlatı-
lacağı büyük olasılıktır.
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Levhalar

Lev. 1: Kase parçasının iç yüzü ve dış yüzünden görünüm.

Lev. 3: Kase parçasının çizim ile tamamlanmış görünümü.

Lev. 2: Kase parçasının çizimi.
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Lev. 4: Ziyarettepe’den seramik kase parçası.

Lev. 5: Azerbeycan, Qarajamirli’den seramik kase parçası.

Lev. 6: Persepolis Vadisi’den seramik kase parçası.
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